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 مولفمقدمه 
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های  سکونتگاهی فرهنگ وی اقتصاد ،یاجتماعهای  مشابهت و اختلافات لیتحل ویی شناسای پ در و سازد می متمرکزی شهریی ها

 استی دیجد کتب ازی لمفص خلاصه "شرفتهیپی شهری ایجغراف" عنوان با حاضر کتاب. باشد می ایدن نقاطی اقص دری شهر

 همچونی نینو مسائل به ،یشهری ایجغرافی سنت موضوعات لیتحل وی بررس رغمی عل و است دهیرس چاپ به تهیزم نیا در که

 کمک اثر کی عنوان به حاضر، کتاب. پردازد می رانیا دری شهر نطامیی ایپو وی شهر ساختار بر آنی امدهایپ و شدنی جهان

ی زیر برنامه و ایجغرافهای  رشته در ،یدکتر و ارشدی کارشناسی کنکورها در شرکت قصد که رای انیودانشج تواند می یآموزش
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 اول بخش

  شهر در جهان در حال توسعه

 فصل اول ـ شهر در جهان در حال توسعه 

  در جهان سوم چشمفصل دوم ـ توسعه و شهرنشینی-

 اندازهای نظری

  فصل سوم ـ نظامهای شهری ملی و توسعه جهانی 

  فصل چهارم ـ راهبرد ملی توسعه شهری 

  ،فصل پنجم ـ شهرنشینی و نیازهای اولیه: آموزش

 بهداشت و تغذیه 

 شناسی شهرها در نواحی فصل ششم ـ ساختار و ریخت

 در حال توسعه

 های جهان سومفصل هفتم ـ مسکن و سرپناه در شهر 

 فصل هشتم ـ اشتغال و کار در کشورهای در حال توسعه 

  فصل نهم ـ شهر و پایداری زیست محیطی در کشورهای

 در حال توسعه 

  فصل دهم ـ آینده شهر در کشورهای در حال توسعه 

 
 

 خوانیم آنچه که در این فصل می



 فصل اول  

 ماهیت فضایی شهرنشینی در جهان در حال توسعه

میلیون نفر در  45ارائه شده در فرایند شهر نشینی کنونی در جهان در حال توسعه افزایش سالانه حدود های  کی از پر بسامد ترین آماری

 ملیون نفر7توسعه یافته در زمان مشابه حدود های  در کشور کوچک و بزرگ این کشورهاست و این در حالیست که این رقمهای  شهر

-1950)های  بریم که جهان دارای شتابان ترین آهنگ شهر نشینی است. بنابر محاسبات بین سال می باشد. به عبارتی در دورانی بسر می

اوج ی  ر مقایسه با انقلاب صنعتی که نقطهدر صد افزایش پیدا خواهد کرد. و این د 61درصد به  29( تراز کلی شهر نشینی جهان از2025

 دهد.  می رشد جمعیتی شهر در جهان توسعه یافته بود با شتاب بیشتری رخ

 



  
 11 ایی شهرنشینی در جهان در حال توسعهماهیت فض

 شهر نشینی در جهان ی  خی دربارهی*چشم انداز تار
 نتگاه هایی را کهدهند با بالاترین آهنگ شهر نشینی مواجه اند. نخستین سکو می امروزه کشورهایی که جهان در حال توسعه را تشکیل

هزار سال قبل در خاورمیانه شکل گرفتند. اکثر شهرهای عمده  8تا  10توان شهر نامید در پی انقلاب شهری بعد از )انقلاب نوسنگی(  می

ن دوره توسط رو 5اروپایی امروز در پایان قرون وسطی نیز وجود داشتند. در این زمینه یعنی روند شکل گیری و گسترش تاریخی شهرها 

اول، جوامع دو سویه: جوامعی وجود داشتند که درست بعد از انقلاب شهری بوجود آمده ی  مرحله -1جانستون مطرح شده که عبارتند از: 

در ای  گرفت و هیچ گروه نخبه می بودند که در آنها ساختار طبقاتی وجود نداشت و جوامعی بودند که اصولا مبادله براساس برابری صورت

مرحله دوم به مرور که ساختار برابر  -2تصمیم گیری مبتنی بر دموکراتیک داشتند.ها  اشت. در این مرحله قالب سکونتگاهآنجا وجود ند

شد که این مرحله را توزیع جایگاه  می داد و کالا و نیروی کار بین افراد توزیع می جامع از هم گسیخت و جای خود را به نظام طبقاتی

مرحله سوم: در این مرحله به منظور ارتقای رشد اقتصادی،  -3باظهور نیروی نظامی و قدرت مذهبی همراه است.)مرتبه( گویند. این مرحله 

خود پول دریافت کردند. های  داد وستد ضروری شد و نظام مبادله پولی شکل گرفت. در این مرحله حاکمان زمین بابت اجاره دارایی

شکل گرفت و سوداگران مقدار پولی ها  صورت پذیرفت و وابستگی تنگاتنگی بین گروه تحولات عمده شهر نشینی در جهان در این مرحله

مرحله چهارم:  -4در سراسر اروپاست.  15و  14که قبلا در دست نخبگان حاکم راکد بود را در مناسبات بازار به کار انداختند و مقارن قرن 

نابرابر بین مناطق استعمارگر و مستعمره ی  فرا اقیانوسی شد و یک رابطه این مبادلاتی  مرحله توسعه و تکوین استعماری است. که حوزه

شهرهای بوجود آمده در این دوران در سواحل و به صورت بندری بود که حکم ی  بومی تخریب شدند. عمدههای  رخ داد و جمعیت

در این مناطق بود. در واقع در این مرحله این زمان نخست شهری یا قطبش فضایی ی  ورودی و خروجی را داشتند و مشخصههای  دروازه

گیرد و این تقسیم به نحوی است که ارزش افزوده را به سمت مناطق و سکونتگاههای  می یک تقسیم بین المللی در زمینه اقتصاد شکل

نامد. در  می مایه داریو رون جانستون آن را سر پنجم: که آخرین مرحله تحول اجتماعی استی  در مرحله -5کند.  می توسعه یافته هدایت

اول آن را سرمایه داری تجاری یا ی  یابد. که مرحله می به نحو فاحشی افزایشای  این مرحله مقیاس اشتغال و تولید با ظهور نظام کارخانه

 صورتشناسیم و مرحله متاخر آن را سرمایه داری صنعتی گویند. که در آن فروش نیروی کار توسط کارگران  می کوچکای  کارخانه

اقتصادی متمرکز و وسیع است. های  و در پی ظهور بنگاه گیرد. می گیرد و زهکشی طبقات پرولتاریا توسط سرمایه داران صورت می

گیرند. در واقع بعد از این مرحله است که روند نرخ رشد جمعیتی در اروپا گسترش  می بزرگ اقتصادی( شکلهای  و کارتلها  )هلدینگ

درصد جمعیت جهان شهر نشین بودند.  3شود. در این زمان فقط  می راشامل 19و شروع قرن  18ه از اواخر قرن چشمگیری داشته است ک

ی  توان در نظریه می شود و این را می پیوستگی محکم بین مناطق عقب مانده و توسعه یافته از این پس منجر به زهکشی این مناطق

شهر نشینی  ی آن عمدتا در آمریکای لاتین و کشورهای دریای کارائیب مشاهده شده است.مطالعا تی  وابستگی گوندر فرانک آورد که حوزه

شهری جهان سوم ارتباط های  دلیل با پایگاه 3توسعه یافته به های  وابسته عنوان مناسبی برای توصیف این مرحله است. که در آن کشور

تضمین  -3گسترش وسیع بازار مصرف برای کالاهای تولیدی خود  -2لیه برای استخراج و بهره برداری مازاد به شکل مواد او -1دارند: 

نخستین سرمایه ی  ( معتقد است که مرحله1980کنند. رون جانستون ) می مستمر نظامهای سیاسی بومی که از نظام سرمایه داری حمایت

 شکاف موجود را در نظام سلسله مراتبی تقویت کرد.توسعه یافته انجامید و های  در کشورای  داری صنعتی به تقویت برتری شهرهای دروازه

 توان بیان کرد بدون دخالت سرمایه داری صنعتی و امپریالیسم هنوز هم در برخی از جوامع در حال توسعه فاقد شهرهای عمده بودند. می

 
 20و  19*الگو و فرایند شهر نشینی جهان در قرن 

واین امر در پی انقلاب صنعتی بود. با  هری در اروپا و آمریکای شمالی اتفاق افتادبود که نرخ رشد جمعیت ش در اوایل قرن نوزدهم

مکانیزاسیون کشاورزی وشکل گیری مازاد نیروی انسانی در روستا و ایجاد کارخانجات و تقاضای نیروی کار درشهرها باعث روند مهاجرت 
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( شکلی Sقرن رو به بهبود رفت و منجر به شکل گیری صنعتی ) 5/1 گسترده به سمت شهرهای بزرگ شد. که این روند شتابان بعد از گذر

شد که حاکی از کاهش مهاجرت به سمت شهرها و توزیع آن در پی توزیع امکانات در مناطق دیگر کشورهای توسعه یافته بود. در کشور 

آمریکا و ژاپن نسبت به انگلستان. آهنگ  انقلاب صنعتی پیوستند نرخ رشد شهری شتابان تر است. مثلا دری  هایی که دیرتر به جرگه

دوم است. نرخ رشد جمعیت شهری در جهان در حال توسعه  یشتابان شهر نشینی کنونی در جهان سوم محصول دوران پس از جنگ جهان

. یکی از عوامل درصد بوده است 1/2در صد است در حالیکه این نرخ در کشورهای توسعه یافته در اوج دوران شهر نشینی خود  5/4سالانه 

شود نرخ رشد طبیعی است که کاهش میزان  می مهم که باعث شکل گیری کلان شهرهای غول آسا در کشورهای جهان در حال توسعه

افزایش امکانات بهداشتی و رفاهی و موالید فراوان آن را به وجود آورده است. و تقریبا با نرخ مهاجرین ورودی به این  مرگ و میر در پی

آورند. در اغلب موارد درصد رشد سالانه جمعیت شهری  می را به وجودای  ک مکمل، معضلات گستردهیکند و به عنوان  می رابریشهرها ب

 در صد. در این حالت پرسشی مطرح است که علت این امر چیست؟ و در پاسخ 10در صد است و در برخی موارد تا حدود  6بالغ بر 

به و ربایشی در شهرها)امکانات و خدمات تقریبا مناسب( و عوامل رانشی )دافع( در مناطق روستایی و بی عوامل جاذیتوان به صورت ترک می

عقب مانده را مطرح کرد. اغلب این کشورها در پی صنعتی شدن هستند آن هم در مناطقی که در سواحل هستند و ازنظر جغرافیایی 

این مناطق شکل گرفته است. از اینرو در پی ی  جغرافیایی و اقتصادی در شهرهاموقعیت مناسبی دارند. و در این راستا یک شکاف طبقاتی، 

 شود. آمارها نشان می بخش غیر رسمی اقتصاد هم ایجاد اینکه اغلب صنایع ایجاد شده مونتاژ هستند و توانایی جذب نیروی کار را ندارند

بسیار فراتر از  ورها توازن ندارد. بطوریکه آهنگ شهر نشینیدهد که آهنگ رشد شهر نشینی با آهنگ نرخ رشد اقتصادی در این کش می

رغم تلاشهای صورت گرفته در شهرهای  یگیرد. عل می شکلای  اشتغال صنعتی است و در پی آن شهر نشینی متورم و لگام گسیخته

آمریکای لاتین و جنوب شرقی  های درصد از فرصت شغلی را فراهم آورده است )و به جز کشور 25صنعت حدود  در حال توسعهی  کشورها

و مسکن ها  این نرخ پایین است و آهنگ رشد شهری نسبت به رشد صنعت، تامین شغل و ایجاد زیر ساخت آسیا( در مناطق دیگر تقریبا

 دهد.  می و... نرخ بسیار بیشتری را نشان

 

  2025تا سال ها  *شهر در دنیای در حال توسعه: زمینه کنونی و پیش بینی
شهر در جهان رسیده است. و در این میان متوسط  198شهر به  24( از 1980تا  1920دهد که رشد شهرهای میلیونی از ) می نشان آمارها

حدود نیمی از  2000و جنب حاره ای(. تا سال ای  عرض جغرافیایی بروز این شهرها به سمت خط استوا سیر داشته است )مناطق حاره

( تعداد شهرهای میلیویی 1985تا  1950کنند. از ) می ال توسعه در شهرهای یک میلیون به بالا زندگیدر حهای  ساکنان شهری در کشور

 15از  1950شهر برسد. در سال  486به  2025شود تا سال  می شهر رسیده است که پیش بینی 146شهر به  31از ها  به بالا در این کشور

شهر مربوط به این مناطق است. روند نرخ رشد  12شهر اول  15وسعه بود اما اکنون از شهر در جهان در حال ت 5شهر بزرگ اول دنیا تنها 

درصد است. بنابراین با پایان ربع اول قرن بیست و یکم، حیات شهری به نحو چشمگیری به  3/4شهر درمکزیکوسیتی سالانه حدود 

ی  ( مطرح شد که به ادغام عمده1974دوکسایدس و پاپایونو ) "جهان شهر"ی  فقیر جهان وابسته است. در پی این جریان نظریههای  کشور

که در  آغاز شد. و ژان گوتن مگالاپلیس را باز شناختای  نواحی شهری در کشورهای توسعه یافته و ایجاد شهرهای گسترده چند هسته

میلیون جمعیت در جهان تشخیص داد که  25شهری را با بیش از های  مورد دیگر ازاین مجموعه 6شمال شرق آمریکا بود. بعدا ژان گوتن 

در شانگهای چین است. بنا بر  -2گیرد و  می سائوپائولو را در بر -در برزیل که ریودوژانیرو -1در حال توسعه است: های  مورد در کشور 2

کلانشهری به های  نظومهاز مای  شوند و رشته می شهری به صورت زنجیری مانند به هم متصلهای  نهایتا این مجموعه "جهان شهر"ایده 

شوند که در جنوب خط استوا قرار دارند  می دهند. از نظر جغرافیایی کشورهای در حال توسعه به مناطقی اطلاق می هم پیوسته را تشکیل

ندی مثل شود. که در این مناطق کشورهای ثروتم می ایآسهای  کارائیب، آفریقا و اکثر قسمتی  آمریکای لاتین، حوزههای  که شامل کشور

سابق کشورهای غربی هستند. این های  شود. و اغلب این کشورها مستعمره می اسرائیل، هنگ کنگ و سنگاپور نیز به صورت استثنا دیده

درصد مصرف انرژی جهان  20درصد منابع و  14درصد درآمد، 15درصد جمعیت جهان را در خود جای داده اند در حالی که  75کشورها 

مسائل و مشکلات کشورهای در حال توسعه از نظر مقیاس با هم متفاوتند نه از نظرنوع. مسائلی ازقبیل : بی عدالتی و  دهند. می را نشان

مربوط  نابرابری منطقه ای، قطب بندی اجتماعی، تمرکز شهری، بیکاری، کمبود مسکن و ضعف دسترسی به خدمات و نارسایی ساختاری

تاکید بر ها  بنابراین برای برنامه ریزی در این کشور ری در کشورهای توسعه یافته متفاوت اند.به این کشورها است. اما با مشکلات شه

به ها  جامع و فراگیر. و مردم این کشورهای  کالبدی و تاکید بر ابتکارات حسی است تا طرحهای  اجتماعی است تا برنامههای  برنامه

 خودیاری نیاز دارند. 



 فصل دوم  

 نی در جهان سوم چشم اندازهای نظریتوسعه و شهرنشی

 

 *خاستگاه حیات شهری و نقش مازاد اجتماعی
درصد از کل جمعیت جهان  3تقریبا  1800سکونت در شهر را دارد. و از آن زمان تا سال ی  سال است که بشر سابقه 5500در حدود 

آمریکای  -5شمال چین ی  جلگه -4سند ی  دره -3مصر  -2بین النهرین  -1شهری بوده اند. اولین شهرها دراین مناطق ظهور کردند : 

پیش صنعتی های  که در کل امروز جزء کشورهای جهان سوم هستند و به اصطلاح تمدن جنوب غربی نیجریه. -7و آند مرکزی -6لاتین 

هری تنها در خاورمیانه رخ داده گوردن چایلد انقلاب شی  رود نیل و تمدن مصر هستند. به گفتهی  مربوط به درهای  بودند. شهرهای مقبره

 سند رخ داده است.ی  شطرنجی ابتدا در درهی  است. شکل و ساختار شبکه

اکولوژیکی  -هیدرولیک یا محیطییی  نخست به نظریهی  دخیل در ظهور نخستین شهرها در طی مراحل تاریخی : که در وهلههای  فرایند

اقتصادی در های  امکان تولید مازاد محصولات کشاورزی رخ داد، در گام بعدی نظریه مستعد و حاصلخیزهای  کنیم که در مکان می برخورد

اهداف نظامی است که در مورد شهرهای کوچک مطرح است و  یبعدی  و کارکرد بازار است، در مرحلهها  مبادلات تجاری مکانی  حیطه

ی که به کشت و کار بذر و اهلی کردن حیوانات اشاره دارد و نه مذهبی و تکوین شهرها در اطراف معابد مطرح است. انقلاب نوسنگی  نظریه

کوچک اولیه فراهم آورد وشهرها شکل گرفتند. بر خلاف این نظریه های  به جمع آوری صرف از طبیعت و زمینه را برای رشد سکونتگاه

گیری شهرها شرایط اقلیمی مناسب نیست  اولیه شکلی  ( مطرح کرده است زمینه1996دیگری که آدامز)ی  چایلد )انقلاب شهری(، نظریه

بهم ای  توان مجموعه می شوند. در کل می کشاورزی و فنیی  بلکه عوامل اجتماعی است. و تحولات اجتماعی باعث دگرگونی در زمینه

البته  شده است.پیوسته از این عوامل )اکولوژیکی، محیطی، اجتماعی، بازار و مذهبی( منجر به شکل گیری شهرها در دوره پیش صنعتی 

ومبتنی بر  توان در آن مشاهده کرد می آیینی راهای  ق م( که شواهدی از مقبره6000شکل گیری شهر چاتال هیوک در ترکیه امروزی)

 برد. می عوامل مذهبی است نظریه شکل گیری شهر بر اساس مازاد تولید را زیر سوال

بوده است و امکان شکل گیری شهرها بدون مازاد  ا مازاد تولید در ارتباطشکل گیری شهرها همواره ب شهر و مازاد محصول اجتماعی:

محصول اجتماعی امکان ندارد. محصول مازاد اجتماعی یعنی دسترسی به تولیدی که از نیازهای زیستی متجاوز است. از این رو به برخی از 

رکسیستی به بررسی این موضوع در شهرها پرداخته است. و اعضای جامعه به تولید کردن نیازی ندارند. که دیوید هاروی از دیدگاه ما

 هوزلیتز نیز در مقیاس دیگری به برخی از شهرها در شبکه شهری اشاره دارد که به زهکشی توان شهرهای کوچکتر پیرامون خود

س کلی این نظریه بر این نکته تاکید شود)نظریه شهرهای زایا و انگلی(. و در واقع اسا می انگلی بین آنها برقراری  پردازند و یک رابطه می

 رویکرد مطرح است که عبارتند از: 4دارد که شکل گیری شهرها مبتنی بر عوامل و شرایط نابرابر تولیدی است. در این زمینه 

 سنتی  –رویکرد کلاسیک  -1 

 رویکرد تاریخی  -2

 رادیکال )نظریه وابستگی( –رویکرد اقتصاد سیاسی  -3

 نیسم )پایین به بالا(. رویکرد پست مدر -4
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را برای شهرهای ای  گیرد. و اساسا ساختار دوگانه می : این رویکرد از نگاه اقتصادی نئوکلاسیکی سرچشمهسنتی –رویکرد کلاسیک *

 بخش جدید، غربی و توسعه یافته . همچنین مدل توسعه -2بخش سنتی، قدیمی و توسعه نیافته  -1قائل است.  کشورهای در حال توسعه

کند و معتقد است مواهب توسعه  می پیشنهاد اقتصاد عمومی هیرشمن )قطبش( که سرمایه گذاری و تمرکز را روی چند نقطه بزرگ و مهم

و 1950دهد. این رویکرد در دهه  می کند و قطبش معکوس رخ می دیگر نیز تسری پیداهای  یافتگی از طریق رخنه به پایین به سکونتگاه

د غالب در امر توسعه در کشورهای توسعه یافته مطرح شد. که درآن گسترش تولیدات صنعتی نیروی رانشی توسعه به عنوان رویکر 1960

ای  شد. این نظریه)هیرشمن( در قالب یک نظریه بزرگتر به عنوان نظریه نوسازی مطرح شد. که معتقد بود این شکاف توسعه می محسوب

کلاسیک هگراستند و شومپیتر نیز دراین های  ذر زمان پر خواهد شد. نظرات هودسن و ایدهبین مناطق توسعه یافته و در حال توسعه با گ

و تاکیدشان بر  گنجد. و همگی این نظرات به پخش و نفوذ سلسله مراتبی توسعه از بالا به پایین اشاره دارند)رویکرد بالا به پایین(. می قالب

 . شهری قدرتمند به مثابه شالوده توسعه استهای  گره

 

: که با نظر میردال شروع شد و معتقد بود بر خلاف نظریه نوسازی، حرکت توسعه مبتنی بر سرآغاز واقع گرایی، رویکرد تاریخی*

در ها  کند. و در این میان به دخالت دولت می را ایجادای  منطقههای  کند و نابرابری می ک شکاف و بی عدالتی فضایی را خلقیقطبش، 

زودتر ها  نوسازی اعتقاد دارد. که با ایجاد سرمایه گذاری در مناطق محروم این عدم تعادلهای  ده در پی سیاستشرایط شکل گرفته ش

اول: مراکز محلی مستقل ی  مرحله -1مرحله دارد. 4فریدمن است که  "پیرامون –مرکز "شوند. نظر دیگر در این راستا مدل  می مرتفع

خارجی یک مرکز قوی های  دوم: در پی گسستی  مرحله -2پیش صنعتی های  خودکفا در دورههای  بدون ساختار سلسله مراتب، اقتصاد

برای ای  شود. )استعاره می گیرد و پدیده نخست شهری مشاهده می گیرد. محصول مازاد اجتماعی قویا در یک مکان شکل می شکل

 فرعی نیز رخنههای  گیرد و توسعه در هسته می شکل سوم: در پی تمرکز بالا در این مناطق قطبش معکوسای  مرحله -3استعمار(. 

گیرد که پیوند کارکردی و  می شهری شکلهای  ن منظومهیو در پی روند تمرکز زدای پیش که آخرین مرحله است -4کند. و  می

وسعه یافته است. اول این مدل مستقیما بیانگر سرگذشت کشورهای تی  شهر نشینی دیفرانسیل(. دو مرحلهی  مستحکمی دارند. )نظریه

روند تکمیلی این مدل در ساختار کشورهای در حال توسعه نیازمند دخالت مستقیم دولت دارد. چرا که شرایط جغرافیایی، ی  وادامه

باشد که به  می ونس -جی "مدل سوداگری"فرهنگی این جوامع با کشورهای توسعه یافته متفاوت است. مدل دیگر  –اقتصادی و اجتماعی 

کند. و تکوین نظام سکونتگاهی را در این جوامع به صورت خطی و از  می تکاملی در کشورهای در حال توسعه اشاره –اه تاریخی یک دیدگ

است که در  "پلانتو پولیس یا کشاورزی شهر"داند. مدل دیگر مدل  می بیند و سرچشمه تحولات را عوامل خارجی و استعمار می بنادر

 کل همگی این مدلها به شکلی از شهر نشینی وابسته و در پی استعمار، در کشورهای درحال توسعه اشارهمنطقه کاراییب مطرح شد. در 

 کنند. می
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معروف است. در واقع بجای  "دیپندنسیا یا وابستگی"این نظریه که به تئوری  رادیکال )نظریه وابستگی(: –رویکرد اقتصاد سیاسی *

ه صحبت کند، به صدایی از جهان سوم بدل شده است. و افرادی مانند بکفورد پربیش و کاردوسو این اروپا محور توسعهای  اینکه از اندیشه

کاراییب مطرح کردند. گوندر فرانک در قالب این نظریه، توسعه یافتگی و توسعه نیافتگی را در ی  موضوع را در آمریکای لاتین و منطقه

جهان در های  که در یک مبادله نابرابر تمامی ارزش افزوده از کوچکترین سکونتگاه داند، می ساختار نظام سرمایه داری دو روی یک سکه

شوند. نقدی که بر این نظریه وارد است برداشت  می و شهرهای جهانی در کشورهای توسعه یافته هدایتها  به سوی متروپل حال توسعه

باشد. این نظریه با  می یه نابرابر در نظام سرمایه داری جهانخشک و مکانیکی از شرایط اقتصادی کشورهای درحال توسعه در این مبادل

 دانستند.  می را در نظام سرمایه داریها  همه بدبختیی  راست گرا بسیار نزدیک است که ریشههای  تفکرات مارکسیست

 

سخی بود به توسعه خطی و مطرح شد و در واقع پا 1970این رویکرد در دهه پست مدرنیسم ) توسعه از پایین به بالا(:  *پارادایم

شود.  می شهری یاد –شهر محور که تا قبل از این زمان مطرح بود. که از آن تحت عنوان توسعه آگروپلیتن، توسعه عامه و توسعه روستایی 

حدودی ملهم از و ایده اصلی آن تاکید بر تامین نیازهای اصلی با تاکید بر منابع محلی و افزایش اعتماد به نفس و خودکفایی است. و تا 

این کشورها پیوند تنگاتنگی دارد. و در امر توسعه به  فرهنگی –باشد. و با شرایط جغرافیایی، اقتصادی و اجتماعی  می اصول سوسیالیسم

 چند ملیتی با سرمایه گذاری درهای  جای تمرکز بر شهر )مرکز( بر روستا )پیرامون( تاکید دارد. این سبک توسعه امروزاز طریق شرکت

 یابد.  می زمینه گردشگری تجلی

 

  





 فصل سوم  

 های شهری ملی و توسعه جهانی نظام

وابستگی و پیوستگی شهرها در نظام جهانی و نهایتا راهبرهای ، در این فصل به پدیده نخست شهری و نابرابری و عدم تعادل بین مناطق

 در این کشورها که در ارتباط با ساختار نظام سرمایه داری است ی شهرهانئولیبرالی در قالب دوره پست مدرنیسم که به همگرایی و واگرای

 مجموعه ایی از شهرهای بزرگ و کوچکی است که در تعامل با یکدیگر یک بافت سکونتگاهی معین را شکل "نظام شهری  "پردازیم.  می

، مناسبات در بین این شهرها در جریان است ) سرمایهگیرد، آنچه در این تعاملات و  می تا جهانی را در برای  دهند و مقیاس منطقه می

 باشد(.  می و نوآوریهاها  عوامل تولید و ایده، مردم

و حتی شهری و روستایی در کشورهای در حال توسعه به مراتب از ای  منطقههای  منطقه ای: عدم تعادلهای  توسعه ناموزون و نابرابری

درصد از تولیدات و ثروت را در اختیار دارند. و  50درصد جمعیت حدود  10از این کشورها  کشورهای توسعه یافته بیشتر است و در برخی

برابر است. البته این موضوع از نظر  10تا  9باشد در کشورهای در حال توسعه  95/2تا  5/1این نسبت اگر در کشورهای توسعه یافته 

شود. ولی  می دیده وارونه (uشوند و در نمودار این شرایط به صورت یک ) می مرتفعها  کلاسیکها طبیعی است و با گذر زمان این عدم تعادل

بجا و های  تجربه نشان داده است که این خوش بینی خیلی هم دقیق نیست و این شرایط غالبا اتفاق نمی افتد . امید است که با دخالت

  طق شکل بگیرد.صورت همگرایی درآمدی در منا به مناسب دولت این روند واگرایی در درآمد

( به طور رسمی 1939کند که این موضوع را اولین بار جفرسن) می پدیده نخست شهری در این کشورها بروزها  در رابطه با این عدم تعادل 

تی مطرح کرد. و در واقع به شرایطی اشاره دارد که در آن بزرگترین شهر کشور هم از نظر اندازه و هم از نظر نفوذ ملی به صورت فرادس

اندازه و توزیع لگاریتمی را مطرح کردند. بین پدیده نخست شهری و سطح توسعه  –کند. اوئر باخ و زیپف در این راستا، مدل رتبه  می عمل

شود) فرانسه، اتریش و  می چنانکه در برخی از کشورهای توسعه یافته نیز پدیده نخست شهری دیده، نیستای  سادهی  یافتگی هیچ رابطه

در پی تحقیقات دیگری بر این نکته اشاره شده است که بین پدیده نخست شهری و استعمار رابطه برقرار است. اهمیت کار  دانمارک(.

لینسکی در این است که در حالی پدیده نخست شهری خاص کشورهای کوچک با درآمد سرانه پایین، وابستگی شدید به صادرات، پیشینه 

و آهنگ رشد سریع جمعیتی است، اما امکان بروز این پدیده در نقاط دیگر غیرممکن نیست.  تاریخی در استعمار، اقتصاد کشاورزی

قطعی با انسداد)وابستگی تجاری خارجی( دیده است. به این معنی که هرچه میزان وابستگی به ی  واپنارسکی این موضوع را در رابطه

ت و در این اثنا هرچه تعاملات داخلی بین مناطق این کشورها نخست شهری بیشتر اسی  پدیدهی  مراودات خارجی بیشتر باشد درجه

این پدیده کمتر است. نخست شهری در شکلی کاملا ساده نباید با قطبی شدن مترادف باشد، ی  افزون گردد این توزیع بهنجارتر و درجه

کنند در حالیکه از  می ت در سائوپائولو زندگیدرصد جمعی 15بلکه باید به شکلی بسیار با اهمیت تر از آن نگریسته شود. مثلا در برزیل 

 برابر تولیدات سرانه را نسبت به فققیرترین منطقه در این کشور دارد. 10نظر توزیع درآمدی غنی ترین منطقه 

 صنعتی شدن،گسترش و شهرهای جهانی دگرگونی جهانی:
حال توسعه در پیروی از صنعتی شدن کشورهای توسعه یافته هدایت شد و تنها مسیر را این  شرایط پیشرفت و دگرگونی در شهرهای در 

مورد دیدند. آن هم نه صنایع سنگین مثل: فولاد و پتروشیمی و ... نه مثل شوروی، بلکه با سیاست جایگزینی واردات مطرح شد. که برای 

میلادی رویکرد تقویت صنایع سبک از طریق  60ی  لادی (. اما از دههمی 40مصرف کالاهای تولید شده غرب صورت گرفت) سیاست دهه 
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دولت های  صنعتی شدن توسط آرتور لویس مطرح شد که به ایجاد مناطق آزاد تجاری در این کشورها منجر شد که از مالیات فراخوان

میلادی  50ی  در پی این اقدامات بعد از دهه نامیدند. و "صنعتی شدن جزیره ای"گذاری خارجی را جذب کردند و معاف بودند. و سرمایه

درصد  8تا حدود  5/3کمتر شده است و این امر در کشورهای در حال توسعه از  4/5به  1/9روند صنعتی شدن در کشورهای توسعه یافته 

کن این ییافته است. دادهد. و این امر در کشورهای جنوب شرق آسیا و برزیل و مکزیک افزایش  می تولیدات ملی را با افزایش نشان

جهانی شده است ای  اقتصادی به طور فزایندههای  تحولات شهری را در سطح جهان دگرگونی جهانی نامیده است. که در پی آن فعالیات

واحد هستند و بخش اعظم از  000/37چند ملیتی صورت گرفته است. و روند افزایش چشمگیر آنها حدود های  واین روند از طریق شرکت

گیرند. در پی این رشد چشمگیر  می ( را در بر FDI درصد از سرمایه گذاریهای مستقیم خارجی) 25لیدات ملی را دارند. و حدود تو

خاصی برخوردار بودند و توان جذب این کار را داشتند به های  شهرهایی که از پتانسیل درحال توسعههای  چند ملیتی در کشورهای  شرکت

اصلی رشد و تولیدات و خدمات جهانی به شمار میروند. که پایگاه بزرگ تولیدات صنعتی های  کنند و گره می لعنوان شهرهای جهانی عم

شرکتهای چند ملیتی اند. ی  مالی و خدمات اند و کانون حمل و نقل و ارتباطات اند. این جهان شهرها تحت سلطهی  پیچیدههای  مجتمع –

این تحولات و توسعه در ی  توسعه یافته در این است که روند رخنههای  ل توسعه با کشورشهری کشورهای در حای  یک تفاوت در شبکه

گیرد و با گذشت زمان عدم تعادل  می مناطق همجوار و پیرامون به علت ساختارهای خاص و ضعیف در جهان در حال توسعه دیرتر صورت

 ظاهرمی شود.

 واگرایی جهانی و نظام شهری و همگرایی

ی  تولیدات و مراکز تولیدی مطرح است و تولیدات در نقاطی که از نظر هزینهی  آغاز شده است در زمینه 1970رایی که از دههواگی  پدیده 

زیست محیطی و سطح های  سندیکالی و حمایت کارگران،نبود نظارتهای  گیرد و به علت )کمبود نظام می بصرفه است صورت یتولید

گیرد. مراکز تولید از برخی شهرهای کشورهای  می باشد که با تایید شرکتهای چند ملیتی صورت می و...( دستمزد پایین و انتقال مواد اولیه

ی  کره و ...( . در پی آن و در دهه -تایوان -. مانند:)هنگ کنگ. واگرایی در تولیدتوسعه یافته به شهرهای در حال توسعه انتقال یافته است

در این مناطق به تزریق این تفکر که کالاهای تولیدی  ایل ارتباط جمعی و گسترش وحشتناک آنهااز طریق اثرات نمایشی که با وس 1920

خبری و از های  که از طریق ساختار سلسله مراتبی از طریق پایگاه همگرایی در مصرفآمریکا و اروپایی را مصرف کنند پرداختند. در زمینه 

مراکز کلانشهر جهانی تا مناطق پیرامونی(. و این در حالی است که در زمینه تولیدات این گیرد. )از  می زیونی صورتیتلوهای  طریق ایستگاه

 کنند.  می هستند در جهان تبلور پیداای  ویژههای  فضایی که دارای پتانسیلهای  روند بر عکس است و به صورت گره

 
 



 فصل چهارم 

 راهبرد ملی توسعه شهری 

انتظام بخشند و اصلاح کنند، راهبرد ملی ای  گوهای موجود توسعه شهری را در مقیاس ملی و منطقهسیاست هایی را که تلاش دارند ال

( ای  توسعه شهری گویند. و به مسائلی مانند) پدیده نخست شهری، فزون شهری، توسعه ناموزون، سوگیری شهری و توسعه نابرابر منطقه

جهان سوم در این زمینه در پیش گرفتند در پی الگوهای تحمیلی های  ی که دولتپردازد. البته سیاست های می در کشورهای درحال توسعه

کنند در  می شود و گاها در سخنرانی هایشان مطرح می است که نهادهای بین المللی بر آنها تحمیل کرده اند و اساسا با مطالبی که نوشته

مینه با سیاست هایی چون) شهر گریزی، رشد شهری صفر، در این ز تعارض جدی است. کشورهای سوسیالیستی مانند چین و ویتنام

 ضد شهرنشینی و ... ( که توانسته اند رشد شهری را کنترل کنند و با رشد اقتصادی هماهنگ کنند. های  سیاست

 

 رشد شهری متعادل در برابر رشد لگام گسیخته 
ازه شهری مطرح شد. که برخی کارشناسان با توجه به مبحث گوناگونی در زمینه رشد و اندهای  رویکرد 1960 -1970های  در خلال دهه

توسعه  ناشی از مقیاس معتقدند که شهرهای بزرگ مستعد جذب سرمایه گذاری کلان هستند و بعنوان موتور محرکههای  صرفه جویی

 است که بر جامعه تحمیلکنند بیش از هزینه هایی  می شوند. و منافعی که به جامعه تزریق می اقتصادی برای این کشورها محسوب

( گیلبرت و 1976کنند. بنابراین خواستار رشد بیشتر شهرهای بزرگ هستند)نگرش نئو کلاسیکی توسعه(. و در مقابل در سال ) می

شود و اگر  می ریچاردسون معتقد بودند که بهر وری بالا در شهرهای بزرگ منجر به از بین رفتن این فرصت در شهرهای متوسط و کوچک

توانیم ببینیم. و در واقع خواستار  می با همین کیفیت در شهرهای متوسط و کوچک انجام گیرد بمراتب راندمان بهتری راها  زیرساخت این

 شهری کشورهای در حال توسعه هستند که در کنار کارایی اقتصادی بر عدالت اجتماعی نیز تاکید شود. ی  توزیعی عادلانه در شبکه

 شهریراهبردهای ملی توسعه 
و برنامه ریزی هایی ها  متناقضی آنچه باید در این راستا در کشورهای در حال توسعه تاکید شود تدوین سیاستهای  علی رغم چنین دیدگاه

تمرکز  -1کلی مطح است : ی  برای تمرکز زدایی )جمعیت، مشاغل و زیرساخت ها( از شهرهای بزرگ این کشورهست. که در دو مرحله

این امر در  -2بعدی ای  شدن این شهرها )راهبرد درون شهری( و در مرحلهای  ه در کلان شهرها و تاکید بر چند هستهزدایی از یک نقط

توسعه بر محور یک یا چند ، سطح منطقه و در مقیاسی وسیع تر صورت گیرد. که راهبرد توسعه بر محورهای خاص و در امتداد کریدورها

در ادامه و به صورت سلسله مراتبی، ایجاد مراکز خدماتی در سطوح دیگر فضایی است که به یک  نقطه مهم و استراتژیک یا قطب رشد و

توزیع عادلانه فضایی اشاره دارند) راهبرد برون شهری یا منطقه ای( . این رویکرد مسائل اجتماعی را در کنار مسائل اقتصادی در توسعه 

توزیع عادلانه  رشدی اهتمام ورزد تا این روندهای  ت خود به ایجاد نقاط و قطبکند. و تاکید براین نکته است که دول می شهری دخیل

 تسریع شود و شکاف موجود در نظام شهری این کشورها هر چه سریعتر مرتفع گردد. 
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 گم شده در نظام شهری کشورهای در حال توسعه ی  حلقه
بر توسعه شهرهای  1970یافتگی سطوح میانی است . که در دهه شهری در این کشورها حاکی از توسعه نی  دورنمای ساختار و شبکه

کشورهای  برابربیش از 10متوسط و کوچک در این کشورها تاکید شد. و به این نکته اشاره دارد که تعداد این شهرها در کشورهای اروپایی 

    کند. می نظریه را تقویت خاورمیانه است. که در این راستا راندینلی نیز با تاکید بر توسعه شهرهای میانی این

 

 ها  رویکرد پایین به بالا در برنامه ریزی توسعه سکونتگاه

دانست.  می رشد بود و آنرا اغوا کنندههای  مطرح شد و نقدی جدی بر توسعه با تاکید بر مراکز و قطب 1970این رویکرد در اواخر دهه 

دانست. و بر تقویت  می شهری در ضروریات توسعه جهان سوم را ناشی از گرایشات نیز در این راستا نظر داد. و فقر 1977مایکل لیپتون در 

قطب رشد و توسعه قطبی را مستخدمینی برای خدمت به شرکتهای چند ی  اجتماعی در مناطق روستایی تاکید کرد و نظریههای  پایگاه

امید که بر پایه فعالیت کشاورزی استوار است. و بر تقویت از توسعه شهرهایی خواهد انج داند. توسعه آگروپلیتن به می ملیتی سرمایه داری

سطح محلی شرط حیاتی و ضروری برای توسعه بر  اصرار دارد. دخالت دادن مردم از طریق مشارکت فعال در درون و تاکید بر منابع محلی

 باشد و تا حدودی یک نگاه سوسیالیستی است.  می مبنای آگروپلیتن

 



 فصل پنجم   

 ینی و نیازهای اولیه: آموزش، بهداشت و تغذیهشهرنش

 
به کاهش این عوامل در درون  چند ملیتیهای  نئولیبرالیسم با افزایش قدرت و ثروت شرکتهای  روند کنونی جهانی شدن در پی سیاست

رایط بد بهداشتی، مسائل و کشورهای در حال توسعه منجرشده است. و در این راستا مسائل و مشکلاتی همچون فقر، گرسنگی، شها  دولت

زیست محیطی و عدم امکان دسترسی به سرپناه و خدمات دیگر را در این کشورها بوجود آورده است. باز تعریفی اساسی از نیازهای اولیه 

اجتماعی به توسعه باید صورت گیرد و در کنار نیازهایی مانند ) خوراک، پوشاک و مسکن ( در بعد های  در این کشورها در راستای برنامه

نیز باید اشاره کرد. ذکر این نکته ضروری  )تقویت سرمایه اجتماعی، آموزش( در بعد سیاسی به )آزادی بیان، دموکراسی و اعتماد به نفس(

 توسعه در این کشورها مردانه است و به حضور و نقش زنان کمتر اشاره شده است، و در این زمینههای  و برنامهها  است که عمدتا سیاست

  جنسیتی توسعه ضروری است.ی  نیز تغییر رویکردی کامل و جامع در زمینه

و قشرهای گوناگون به این نیازها در سطح شهر وجود دارد. و ارتباط و تعاملات هر ها  پیوندهای عمیقی در راستای نحوی دسترسی گروه

. در کشورهای در حال توسعه وضعیت اجتماعی و کند می با صاحبان قدرت در شهرها کیفیت دسترسی شان را مشخصها  یک از گروه

فرهنگی شهرها در تاریخ استعمار ریشه دارد. فقر شهری در کشورهای در حال توسعه امروز به نحو چشمگیری ماهیت جنسیتی پیدا کرده 

درصد  44دهند،  می ن تشکیلکه فقیر ترین افراد ساکن در این شهرها زنان هستند. زنان دو سوم نیروی کار را در جهاای  است. به گونه

جهان را در اختیار دارند. با این تفاسیر تغییر رویکرد و های  درصد دارایی 1در صد درآمد جهان را دارند و تنها  10کنند،  می غذا را تامین

 توجه ویژه به حقوق زنان در امر توسعه یک اولویت ضروری است. 

 600میلیون بی سوادی که در جهان در حال توسعه وجود دارد حدودا  900و از  این شرایط در بعد آموزش نیز به همین شکل است

در این نکته که اولین گام در رفع نابرابریهای اجتماعی، اقتصادی در این  (.1به  2میلیون آنها زنان هستند)نسبت بی سواد زنان به مردان 

 بالاهای  ت آکادمیک در این کشورها در رابطه با مولفهکشورها آموزش است شکی نیست، ولی نحوی دسترسی به آموزش و تحصیلا

 زند.  می بیشتر دامن یباشد و در نتیجه این روند به عدم تعادلها می

 در این کشورها سالانه منتشر در زمینه بهداشت نیز اوضاع چنین است و آمارهای وحشتناکی در زمینه مرگ و میر کودکان و مادران

بزرگی در برخی های  میرند(. و این در حالی است که سرمایه گذاری می سالگی 5ن قبل از رسیدن به سن شود) حدود یک سوم کودکا می

برند. آنچه از  می گیرد که اقلیتی خاص از آن بهره می مناطق شهری در این کشورها در راستای توسعه بهداشتی و تجهیزات پزشکی صورت

ست که در زمینه دسترسی به نیازهای اولیه )بهداشت، آموزش و تغذیه( به صورت شود بیان این نکته ا می مطالب این فصل استنباط

کنند. اخیرا در پی  می فقیر بندت از امکانات و زیرساختهای موجود در این کشورها استفادههای  عادلانه صورت نمی گیرد و اقلیت

به گوش مسئولین و حکام این کشورها رسیده ها  عرصه مدنی که در این کشورها صورت گرفته تا حدودی صدای بازندگان اینهای  جنبش

جنسیتی و مشارکت اجتماعی از طریق های  اجتماعی نو در زمینههای  و آنها نیز تا حدودی در راستای پاسخگویی برآمده اند. )جنبش

 جوامع مدنی(. 





 فصل ششم  

 شناسی شهرها در نواحی در حال توسعه ساختار و ریخت

اقتصادی و اجتماعی بعنوان مراکز های  سازد، تمرکز و انباشت مزیت می نی شدن ساختار شهرهای این مناطق را متاثرآنچه در روند جها

قدرت و تصمیم گیری در برخی نواحی است. و در راستای فشردگی فضایی و زمانی و همگرایی در الگوهای مصرف، سبک و سیاق زندگی 

شده است. در ساختار درون شهری یک تفاوت عمده در روند توسعه در کشورهای توسعه شهری در این کشورها مانند کشورهای غربی 

شهرهای  قدیمی و مرکزی درهای  شود که این تفاوت، رشد و توسعه حومه نشینی و متروک ماندن بخش می یافته و در حال توسعه دیده

عامل  2باشد.  می در نواحی توسعه یافتهها  توسعه حومهدر حال توسعه است و در طرف مقابل سرزندگی تقریبی مراکز شهری در کنار 

رشد ی  رشد شتابان کنونی شهر در کشورهای در حال توسعه در نتیجه -1اصلی بر ساختار شهر در این کشورها تاثیر دارد که عبارتند از: 

 ابریهای اجتماعی و اقتصادی در این شهرهاعامل تاریخی استعمار که نشانه بارز آن نابر -2شهری  –گسترده روستا های  طبیعی و مهاجرت

 باشد. و در پی این عوامل شکل گیری ساختار دو گانه اقتصادی در تمامی زمینه هاست.  می

 

 *توسعه تاریخی و شهر پیشا صنعتی
کند. در  می یاناین توصیف که به مدل شوبری معروف است ساختار و ریخت شناسی شهرها را در نواحی در حال توسعه قبل از استعمار ب 

کنند.  می مرکز شهر پیشا صنعتی مراکز اداری و مذهبی مهمی وجود دارند و طبقات قدرتمند و نخبگان جامعه در این نواحی زندگی

)مسکونی و شغلی( در این های  شوند. و اختلاط کاربری می شغلی، خانوادگی و نژادی تقسیمهای  محلات در این شهرها بر اساس پایگاه

نوین و حمل و نقل پیشرفته تر به این محلات این شرایط بهم ریخت و امروزه های  تکنولوژی خورد. که در پی ورود می ه چشممحلات ب

و گروههای دیگر را به ها  شاهد تفکیک عملکردی در این محلات هستیم. و انسجام و پیوستگی گذشته از بین رفت و جدایگزینی نخبه

 در پی داشت. ها  حومه
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 ندازهایی از شهر استعماری *چشم ا

در واقع این نوع شهر کانون مبادله و  شکل شهر در این مدل به صورت شهری دوگانه است و به شهر نشینی وابسته نیز معروف است.

شود.  می باشد. که بیشتر در قاره آسیا و آفریقا دیده می سیاسی، نظامی، اقتصادی، اجتماعی و مذهبی بین استعمار گر و مستعمره معامله

خورد. در آسیای جنوبی  می در شهرهای آفریقایی افراطی ترین شکل جدایگزینی و تقسیم بندی اقتصادی و در قالب نظام آپارتاید به چشم

و بخش مرکزی این شهرها به شکل شهرهای اروپایی بود)کلکته، بمبی. دهلی و  شدند می شهرها بصورت بنادر و مراکز اداری ساخته

شدند. در شهرهای آمریکای  می تجاری طراحی و ساختههای  ر شهرهای جنوب شرقی آسیا مرکز شهرها بصورت کانونمدرس(. ولی د

گسترده مشهود است و به صورت پدیده نخست شهری بروز کرده است. قطبی های  در پی مهاجرت لاتین رشد و توسعه شهرهای بزرگ

و متروک ماندن مراکز شهری ها  خصات دیگر این شهرها است. رشد شدید حومهشدن اجتماعی در این شهرها و رشد بالای صنعتی از مش

کشاند و  می همه امکانات و خدمات در راستای یک محور تجاری که طبقات مرفه را به پیرامون خودی  در این نواحی مشهود است. توسعه

 باشند از دیگر مشخصات این شهرها هستند.  می رهادوران استعمار( که در بخش مرکزی شههای  از دست رفتن اهمیت زوکالوها)میدان
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شود بیان این نکته است که ساختار و ریخت شناسی شهرها در نواحی مختلف جهان درحال توسعه  می آنچه از مطالب این فصل استنباط

ها را شکل بخشیده است. و امروزه متناسب با شرایط جغرافیایی، تاریخی، اقتصادی و اجتماعی منحصر بفردشان مرفولوژی خاص خود آن

شود که دارای  می نوین در روند جهانی شدن به صور مختلف دیدههای  ساختار شهرهای پیشا صنعتی در این مناطق در پی ورود تکنولوژی

 باشد.  می تنوع خاص خود



 فصل هفتم 

 مسکن و سرپناه در شهرهای جهان سوم

 

باشند. و در اکثر  می ساکنان شهرها در کشورهای در حال توسعه فاقد مسکن مناسب و در خوردهد که حدودا نیمی از  می آمارها نشان

کنند. ساکنان این شهرها که مشکل مسکن  می غیر رسمی زندگیهای  میلیون نفر در سکونتگاه 1نزدیک به  کلان شهرهای این نواحی

زور آباد و حلبی  -3بصورت مستاجر در محلات فقیر و ناامن  -2نمانی خیابان خوابی و بی خا -1شوند : می شکل مشاهده 3اصولا به  دارند

گیرند. شهر قاهره به شهر مردگان معروف است چرا اکثر این افراد در  می که بصورت تصرف عدوانی در زمینهای دولتی شکل آبادها

ان دارند. آنچه تامین مسکن را در این نواحی با نیز بطور غیر رسمی اسکها  کنند. که امروز در پشت بام می این شهر زیستهای  قبرستان

ها  که در شکل و محتوای این سکونتگاهای  است. تفاوت عمده  درصدی این جمعیت در این مناطق 15کند رشد سالانه  می مشکل مواجه

شوند و در زورآبادها این  می امساکن با مصالح کم دوام ودر محیطی پر مخاطره بنها  و آلونکها  است به این صورت است که در حلبی آباد

 باشد و ساکنان حق مالکیتی ندارند.  می عمل بصورت تصرف عدوانی و غیر قانونی

 *از مسکن خود انگیخته تا مسکن تحمل ناپذیر
دولتها درصدد تخریب کامل آنها برآمدند و با ساخت  بدبینانه به مساکن خودانگیختههای  در پی سیاست 1960و 1950در دهه 

طبقه این افراد را اسکان دادند و دولت در جایگاه تامین کننده مسکن نقش ایفا نمود و به علت نپذیریفتن این  16فشرده و های  عمجتم

 )تجربه هنگ کنگ و کاراکاس(. "مسکن تحمل ناپذیر "فرار کردند  شرایط تحمیلی بعد از مدتی این افراد از این مناطق

 ی حمایت شده *از خودیاری خودانگیخته تا خودیار
و  1960ناموفق پی گیری شد. این سیاست در دهه های  و تجربه یاسهای  آلونکموفق و های  و تجربه امیدهای  آلونککه با دو مقوله 

مهمی برای ای  و بعد از تجربه ناکام مسکن تحمیل ناپذیر مطرح شد. این نوع برنامه وجود مساکن خود انگیخته را بخش سرمایه 1970

ایجاد فرصت شغلی  -1مرحله سعی در تقویت این مساکن نامناسب داشت که عبارتند از :  3دانست بنابراین در طی  می خود افراددولت و 

ایجاد شرایطی برای کسب حق مالکیت این مساکن برای تثبیت  -2در این مناطق  در مراکز شهر برای طلایه داران و آغاز کنندگان

مسکن حمایت شده های  ازسیاست شغلی با درآمد مناسب و افزایش استاندارهای جدید زندگی.های  گاهو در آخر ایجاد پای -3کنندگان 

شود. آنچه که برای تثبیت مساکن خود انگیخته باید مد نظر برنامه ریزان و مسئولین قرار گیرد تامین دو  می ( یادASHتحت عنوان )

  امنیت حق تصرف ملک. -2 درآمد کافی برای ساکنان این مناطق -1پیش فرض است : 

ن مساکن به تقویت شرایط یارتقاء بخشی موثرترین و ساده ترین شکل خودیاری حمایت شده است. که علی رغم حفظ شرایط موجود ا

بلوک بندی  -2تامین خدمات پایه  -1گیرد:  می مرحله صورت 3شکل و در  3پردازد. که در قالب  می کالبدی، اجتماعی و اقتصادی آنان

تامین حق تصرف و مالکیت . آنچه از مطالب این فصل استنباط شد بیانگر این مطلب است که اگر سیاست  -3جدد و طراحی محیطی م

اقتصادی، اجتماعی و حقوقی را در بر نگیرد مشکل مسکن  گیرد تمامی جوانب می گذاریهای مسکن که توسط دولتها در این نواحی صورت

 ل نخواهد شد. در این کشورها بطور بنیادی ح





 فصل هشتم  

 اشتغال و کار در کشورهای در حال توسعه

 
ملیون نفر به جمعیت شهری  660باشد. و این در حالی است که سالانه حدود  می بیکاریی  کی از مشکلات جدی در این کشورها مسئلهی

ت تر کرده است. سیاست هایی را که این کشورها شود و این امر شرایط را برای مسئولین در حل این معضل سخ می این کشورها اضافه

نئولیبرالی و مبتنی بر های  باشد)سیاست می چند ملیتیهای  و اهداف شرکتها  برای حل این معضل در پیش گرفته اند در راستای برنامه

ت. و این برنامه پاسخ گوی نیازهای دامن زده اسها  تجارت آزاد( که در کنار ایجاد مشاغل جدید به از بین رفتن مشاغل سنتی در این کشور

شوند. که این تعداد از  می مازاد از نیروی کار در بازار غیر رسمی مشغول نیروی کار فراوان در این کشورها نمی باشد. در نتیجه این بخش

 شود.  می درصد نیروی اشتغال این کشورها را شامل 80تا 50

درصدی نیروی کار به صورت سالانه در این  2رشد  -1باشد:  می است که در پی عوامل زیربازار کار شهری در این کشورها پاره پاره شده 

اشتغال زا و اروپا محور در های  تمرکز حوزه -3 نوسازی اقتصادی و رشد بخش صنعت در شهرهای بزرگهای  پیروی از سیاست -2مناطق 

رکود بازار کار داخلی در مقایسه با شرایط  -4گذارد  می و مناسب ناکاماین کشورها که اکثر جویندگان کار را به علت نداشتن شرایط کافی 

درصد تولید ناخالص ملی را بخش غیر رسمی بر  50تا  30پایدارتر بازارهای بین المللی در پی تغیرات تکنولوژیک. در این کشورها گاها 

ای  ار رسمی ثبت نمی شوند. در پی این شرایط اقتصاد دوگانهباشند که در هیچ آم می گیرد که بازیگران اصلی آن زنان و کودکان می عهده

گیرد که به دو بخش مدرن با صنایع بزرگ، حمایت بخش دولتی و پر تحرک در مقابل بخش سنتی و عقب مانده که خارج از  می شکل

که به حساب نیامده و در جایی توان اشاره کرد. بخش غیر رسمی عبارت است از فعالیت هایی  می نظارت دولت، کوچک مقیاس و نامولد

شود. بخش غیر رسمی اقتصاد  می درصد را شامل 3درصد و در کشورهای توسعه یافته  50ثبت نمی شود. که در کشورهای در حال توسعه 

تولید کنندگان کوچک  -2بخش معیشتی از طریق کارهای خانگی و بدون مزد  -1کند:  می در این کشورها به چهار شکل نیرو جذب

 بزهکاران و قاچاقچیان. -4خرده سرمایه داران در راستای فرار مالیاتی  -3قیاس و خرده فروشان م
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اجتماعی، بهره کشی از نیروی کار های  شود مسائلی چون نابرابری می روند کنونی جهانی شدن که از طریق شرکتهای چند ملیتی دنبال 

 ورهای در حال توسعه به ارمغان آورده است.زیست محیطی را برای کشهای  زنان و کودکان و بحران
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